
Nº 242, sexta-feira, 18 de dezembro de 2015 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121800127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Monografia: Sustentabilidade da Dívida Pública: uma análise
sob diversos conceitos de superávit primário e endividamento.

3º Colocado - Autora: Cyntia Freitas Azevedo - represen-
tante (inscrição nº 53).

Coautor: Angelo Marsiglia Fasolo.
Monografia: Alíquotas Efetivas dos Impostos sobre o Con-

sumo e a Renda dos Fatores: uma estimação em frequência trimestral
para o Brasil.

Menção Honrosa - Autora: Mônica Mora Y Araujo de Couto
e Silva Pessoa - representante (inscrição nº 31)

Coautor: Francisco Eduardo de Luna e Almeida Santos.
Monografia: Limites ao Endividamento e Sustentabilidade

Fiscal: o caso dos governos estaduais.

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

EDITAL No- 89, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NO CARGO DE PROCURADOR DA FAZENDA NACIONAL

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA, no uso de suas atribuições, considerando o
Acordo de Cooperação celebrado com a Advocacia-Geral da União e
a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e tendo em vista o contido
no parágrafo único do art. 47 da Resolução CSAGU nº 1, de 14 de
maio de 2002, republicada com alterações no Diário Oficial da União
de 5 de setembro de 2004, torna públicas as decisões da Banca
Examinadora, abaixo especificadas, que validaram o resultado da
análise dos recursos apresentados acerca do indeferimento da ins-
crição definitiva no concurso público de provas e títulos, para o cargo
de Procurador da Fazenda Nacional, decisões estas ratificadas pelo
Conselho Superior da Advocacia-Geral da União, em consequência,
resolve:

I - DIVULGAR em anexo, em ordem alfabética, a relação
das novas inscrições definitivas deferidas, em aditamento àquela di-
vulgada por meio do Edital ESAF nº 73, de 23 de novembro de 2015,
publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015;

II - COMUNICAR aos candidatos cujas inscrições defini-
tivas foram deferidas, em obediência ao disposto no subitem 12.1 do
Edital regulador do certame, que as provas discursivas serão rea-
lizadas conforme determinado abaixo:

DIAS P R O VA S FECHAMENTO DOS PORTÕES
(Horário de verão em Brasília-DF)

DURAÇÃO

23/01/2016 (sábado-tarde) Discursiva I 13 horas 5 horas
24/01/2016 (domingo-ma-
nhã)

Discursiva
II

8 horas 5 horas

24/01/2016 (domingo-tar-
de)

Discursiva
III

15 horas 5 horas

III - REITERAR que:
1) os locais de aplicação das provas serão dados a conhecer

somente via Internet, no endereço www.esaf.fazenda.gov.br, para con-
sulta pelo próprio candidato, durante os 3 (três) dias que antecederem
à realização das provas;

2) caso o nome do candidato não conste do cadastro dis-
ponibilizado para consulta na Internet, é de sua inteira responsa-
bilidade comparecer ao Órgão do Ministério da Fazenda, constante do
Anexo I do Edital CSAGU nº 52/2015, sediado na cidade onde optou
por prestar as provas, durante os 3 (três) dias úteis que antecederem
a realização das provas, para inteirar-se do local de aplicação de suas
provas;

3) em hipótese alguma o candidato poderá prestar as provas
discursivas sem que esteja previamente confirmado o seu pedido de
inscrição definitiva.

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

ANEXO

CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFINITIVA DEFERIDA
APÓS RECURSOS

Inscrição Nome
604002993 Cayo Falcão Miranda
6 0 4 0 0 6 4 11 Flávia Barbosa da Silva
604000345 Frederico Pupo Carrijo de Andrade
604006338 Pedro Ivo do Nascimento Marques
604004589 Pryscilla de Araújo Campos
604009264 Richardes Marinho Cavalcanti

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

DE JULGAMENTO EM SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 170295

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 10580730449201480.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -CNPJ Contratado: 01851688000186. Contratado : OBJETIVA
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA -TEMPORARIA EIRELI - ME.
Objeto: Prorrogar a vegencia do contrato origi-nal por mais onze
meses, tendo inicio em 01/01/2016 e termino em 30/11/2016 e in-
formar a Dota-cao Orcamentaria. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alteracoes pos-teriores. Vigência: 01/01/2016 a 30/11/2016. Valor To-
tal: R$80.979,91. Fonte: 150251030 - 2015NE800001. Data de As-
sinatura: 14/12/2015.

(SICON - 17/12/2015) 170010-00001-2015NE000001

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO

E LOGÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 170010

1. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços RFB/Copol nº 3/2015, de-
corrente do Pregão Eletrônico para Registro de Preços RFB/Copol nº
11/2015, que entre si celebram a União, por intermédio da Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB), CNPJ nº 00.394.460/0058-87, e
a empresa LTA-RH Informática, Comércio, Representações Ltda.,
CNPJ nº 94.316.916./0001-07.
2. OBJETO: Registro de Preços da aquisição, instalação e ativação de
equipamentos servidores de rede tipo rack, com sistema operacional,
ANS regional e entrega em todo Brasil, com garantia de 48 (quarenta
e oito) meses, conforme especificações e quantidades constantes no
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços
RFB/Copol nº 11/2015.
3. DATA DA VIGÊNCIA: 17/12/2015 a 16/12/2016.
4. DATA DA ASSINATURA: 17/12/2015.
5. SIGNATÁRIOS: Pela RFB, Sr. Pedro Henrique Magalhães de
Magalhães, CPF nº 822.199.231-34, Coordenador-Geral de Progra-
mação e Logística Substituto; e pelo Fornecedor Registrado, Sr. Ale-
xander Costa Barcelos, CPF nº 594.509.830-20.
6. VALOR DO TOTAL REGISTRADO: R$ 4.720.000,00 (quatro
milhões, setecentos e vinte mil reais).

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

NATUREZA: Convênio que entre si celebram a União, por inter-
médio da Secretaria da RECEITA Federal do Brasil, representada pela
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação-Cotec, CNPJ nº
00.394.460/0058-87, e o Colégio Notarial do Brasil Seção São Paulo,
CNPJ nº 62.870.548/0001-40.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto permitir acesso ao
Colégio Notarial do Brasil Seção São Paulo, na qualidade de Au-
toridade Certificadora Notarial RFB com credenciamento deferido
pelo Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI), à situação
cadastral de contribuintes para emissão e revogação de certificados e
habilitar a mesma como Autoridade Notarial RFB para emissão e
administração de certificados digitais e-CPF e e-CNPJ.
DATA DE VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses do início da
vigência deste convênio.
DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2015.
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pela Cotec, CLAUDIA MARIA DE
ANDRADE, Coordenadora-Geral de Tecnologia da Informação. Pelo
Colégio Notarial, PATRÍCIA MACÊDO DE PAIVA, CPF n°
471.473.381-15, Procuradora.

NATUREZA: Convênio que entre si celebram a União, por inter-
médio da Secretaria da RECEITA Federal do Brasil, representada pela
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação-Cotec, CNPJ nº
00.394.460/0058-87, e o Instituto de Registro Imobiliário do Brasil,
CNPJ nº 44.063.014/0001-20.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto permitir acesso ao
Instituto de Registro Imobiliário do Brasil, na qualidade de Auto-
ridade Certificadora BR RFB com credenciamento deferido pelo Ins-
tituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI), à situação ca-
dastral de contribuintes para emissão e revogação de certificados e
habilitar a mesma como Autoridade BR RFB para emissão e ad-
ministração de certificados digitais e-CPF e e-CNPJ.
DATA DE VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses do início da
vigência deste convênio.
DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2015.
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pela Cotec, CLAUDIA MARIA DE
ANDRADE, Coordenadora-Geral de Tecnologia da Informação. Pelo
IRIB, PATRÍCIA MACÊDO DE PAIVA, CPF n° 471.473.381-15,
Procuradora.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 9/2014. Nº Processo: 15160720001201412. Con-
tratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
16887672000109. Contratado : PROTON COMERCIO E DISTRI-
BUICAO -EIRELI - ME. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
aquisição de 06 (seis) televisores, da Marca Philco, Modelo PH55M,
para as Unidades Centrais da RFB e DRJ/BSB. Fundamento Legal:
art. 79, inc. II, da Lei nº 8.666/1993. Data de Rescisão: 07/12/2015
.

(SICON - 17/12/2015) 170010-00001-2015NE000001

INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM PONTA PORÃ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 22/2015 - UASG 170111

Nº Processo: 10109725835201514 . Objeto: Contratação de serviços
remanescentes e continuados de limpeza e conservação com for-
necimento de mão de obra. Total de Itens Licitados: 00004. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..

Justificativa: Atender aos interesses da IRF/PPA/MS. Declaração de
Dispensa em 16/12/2015. JOSE RICARDO PANIAGUA JUSTINO.
Chefe Sapol. Ratificação em 16/12/2015. MARCELO RODRIGUES
DE BRITO. Inspetor Chefe. Valor Global: R$ 530.323,07. CNPJ
CONTRATADA : 02.401.411/0001-14 L.F. PRESTADORA DE SER-
VICOS E DECORACOES LTDA.

(SIDEC - 17/12/2015) 170010-00001-2015NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 170111

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 10109721729201472.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -
Objeto: Prorrogação por 12 meses do contrato 02/2015.Supressão em
5,5% do valor do contrato referente ao serviço prestado à unidade
jurisdicionada de Porto Murtinho-MS devido ao seu desalfandega-
mento,conforme ato declaratório ExecutivoSRRF01 nº 02 de 06 de
maio de 2015. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
26/01/2016 a 25/01/2017. Valor Total: R$6.476,28. Fonte: 150251030
- 2015NE800008. Data de Assinatura: 02/12/2015.

(SICON - 17/12/2015) 170010-00001-2015NE000001

SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE RESCISÃO

NÚMERO DO CONTRATO: 11/2014. Nº PROCESSO:
10109.724663/2014-72. DISTRATANTE: a União, por intermédio da
Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Ponta Porã/MS, CNPJ:
00.394.460/0069-30. DISTRATADA: a empresa PLANALTO LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO DE AMBIENTE LTDA EPP, CNPJ:
09.016.469/0001-93. OBJETO: rescisão amigável do contrato nº
11/2014. DATA DO DISTRATO: a partir do dia 31/12/2015. FUN-
DAMENTO LEGAL: inciso II do artigo 79 da Lei 8.666/93. DATA
DE ASSINATURA: 25/11/2015.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM JI-PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 170332

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 13227720706201492.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2015. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 34028316002742. Contratado : EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Pror-
rogação do contrato para o exercício de 2016, com vigência de
18/12/2015 a 17/12/2016. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei
8.666/93. Vigência: 18/12/2015 a 17/12/2016. Valor Total:
R$39.165,60. Fonte: 132251030 - 2015NE800060. Data de Assina-
tura: 08/12/2015.

(SICON - 17/12/2015) 170010-00001-2015NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM MANAUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 170205

Número do Contrato: 00002/2013, subrogado pelaUASG: 170205 -
DELEGACIA DA REC.FEDERAL EM RIO BRANCO/AC. Nº Pro-
cesso: 11522720483201231. PREGÃO SISPP Nº 11/2012. Contra-
tante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
03417593000184. Contratado : RED PONTES EIRELI -Objeto: Su-
pressão do Posto Fiscal da Inspetoria da Receita Federal do Brasil em
Guajará-Mirim, unidade jurisdicionada à Delegacia da Receita Fe-
deral do Brasil em Porto Velho, e, consequentemente, dos seus 03
(três) postos de servente, implicando em uma redução de 22,36% do
valor inicial atualizado do referido Contrato, respeitando os limites
instituídos pelos parágrafos primeiro e segundo do art. 65, da Lei
8.666/93. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alínea "b" e parágrafos
primeiro e segundo da Lei 8.666/93. Vigência: 01/02/2016 a
01/03/2016. Valor Total: R$5.903,11. Fonte: 150251030 -
2015NE800030. Data de Assinatura: 10/12/2015.

(SICON - 17/12/2015) 170010-00001-2015NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2015 UASG 170209

Nº Processo: 10283724647201540 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços contínuos de
Vigilância, Armada e Desarmada, a serem executados nas unidades da
2ª Região Fiscal e em turnos diversos. Total de Itens Licitados:
00057. Edital: 18/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Av Senador Alvaro Botelho Maia, 1881 - Adrianopolis
Adrianópolis - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/170209-05-7-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 18/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/01/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOVANA DE FATIMA SOMENSI
Pregoeira

(SIDEC - 17/12/2015) 170010-00001-2015NE000001


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-18T05:48:03-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




